渝北农发〔2022〕47号

重庆市渝北区农业农村委员会
  重庆市渝北区财政局
关于组织申报渝北区2022年农民专业合作社

和家庭农场有关项目的通知

各镇人民政府，有关街道办事处：

为全面推进乡村振兴，推动我区现代农业发展，促进农民专业合作社和家庭农场高质量发展，根据《重庆市财政局关于下达

2022年中央农业生产发展资金预算的通知》（渝财农〔2022〕48号）、《重庆市农业农村委员会重庆市财政局关于做好2022年中央农业生产发展等项目实施工作的通知》（渝农发〔2022〕90号）、《重庆市渝北区农业农村委员会关于印发<渝北区农业项目及资金管理办法（暂行）>的通知》（渝北农发〔2020〕41号）相关文件要求，现将2022年农民专业合作社建设、家庭农场发展有关项目申报的通知印发给你们，请结合实际，及时组织本辖区内符合条件的农民专业合作社、家庭农场积极申报，并对项目实施情况进行监督。具体事项通知如下。

一、项目目标

全面贯彻落实中央“加快构建新型农业经营体系”总体要求，通过项目实施，帮助农民专业合作社、家庭农场解决生产经营中的具体问题，进一步提升自身提高经营管理水平、市场竞争能力、带动增收能力，充分发挥好示范引导和带动作用，促进农民专业合作社和家庭农场高质量发展。

二、申报主体

1.渝北区区级（含）以上农民专业合作社示范社；

2.渝北区内经市场监管局登记注册的家庭农场，区级（含）以上“四化”家庭农场优先。
三、财政补助资金支持环节及要求

（一）财政补助资金支持环节

支持农民专业合作社、家庭农场开展基础设施，改善生产条件，应用先进技术及装备，提升规模化、绿色化、标准化、集约化生产能力，建设清选、包装、烘干等产地初加工设施，提高产品质量和市场竞争力。加大对从事粮油作物种植家庭农场的支持力度。

农民专业合作社、家庭农场应当选择生产经营活动中一项或者多项比较重要和关键的环节进行申报。
（二）财政资金补助额度及要求

1.2022年农民专业合作社建设项目：农民专业合作社财政补助资金单个原则上在19万元以内。

2.2022年家庭农场发展项目：家庭农场财政补助资金单个原则上在4万元以内。
3.财政资金补助要求。实行“先建后补”，采取直接补助的支持方式。按照《渝北区深化农业项目财政补助资金股权化改革实施方案》（渝北委改办〔2020〕2号）要求，本次申报的项目原则上农民专业合作社、家庭农场的项目自筹资金不低于财政补助资金的一半。项目自筹部份与财政补助部分按同等标准均验收合格视为项目验收合格。

四、建设期限

2022年11月30日前建设完成。

五、申报程序及要求

（一）申报程序。2022年农民专业合作社建设、家庭农场发展项目申报工作，坚持“公开申报、集中评审、竞争立项、自上而下、逐级编制”的原则，按照“申报、评审、公示、备案”程序进行。在政府网站公示项目申报指南7个工作日；符合条件的申报对象自行编制项目实施方案并向所在镇街提交相关申报材料，所在镇街对收到的项目申报资料进行审核，将审核合格的项目汇总后，统一通过公文向区农业农村委申报；区农业农村委会同区财政局组织有关专家进行评审；将拟支持项目在政府网站公示5个工作日，接受社会监督；公示无异议后，由区农业农村委、区财政局按照规定程序将项目上报市农业农村委、市财政局核准备案；经备案无异议后，由区农业农村委下达项目批复，建设任务下达文件在政府网站公布。

（二）申报要求。项目实施单位要加强项目资金监管，严格按规定用途使用财政资金，严禁将资金用于平衡预算、偿还债务、建造楼堂馆所、购置办公车辆和设备以及发放人员工资津补贴等支出，严禁列支“三公”经费、劳务补助和以学习考察为名的参观旅游支出。会议费、培训费、差旅费等支出要严格按照相关规章制度规定执行。对享受财政补助资金的项目实施单位，应要求其按照项目名称设置项目资金明细账，实行专款明细账核算，确保专款专用。同一年度同一项目（主要建设内容相同）不能重复享受市级以上财政补助资金（不含贴息）；凡拖欠2021年及以前流转农民土地租金、拖欠农民工资、拖欠产品收购资金、2014年以来参与渝北区农业项目财政补助资金股权化改革未分红资金的业主一律不得申报；近三年已下达的中央、市、区农业财政资金项目执行中，无客观原因自动放弃实施、未按期完成并在建的项目实施主体申报项目一律不予受理。经市级备案审核同意和区级下达项目批复的实施方案，项目实施单位不得擅自调整，确需调整变更的按实施单位书面请示、区级审核研究、市级核准同意的原程序报批。

六、材料报送

（一）提交材料

1.《2022年渝北区农业项目申报汇总表》，汇总后镇街盖章（附件1）；

2.《2022年       项目实施方案》（附件2），申报对象根据申报指南要求认真编制项目实施方案，并对申报项目的真实性、合规性、准确性负责；

3.《2022年项目申报承诺书》（附件3）；

4.《土地租用面积及租金、农民工资和分红情况核实表》（附件4）；

5.农民专业合作社填报《农民专业合作社基本情况表》（附件5），家庭农场填报《家庭农场信息表》（附件6）；

6.同时，报送以下相关佐证资料的原件（报各镇街现场审核）和复印件（报区农业农村委审核）：经相关部门认可的经营资格或营业执照、法人代表身份证，若申报主体有带动脱贫户增收需一并提供（流转脱贫户土地增加脱贫户租金收入、购买脱贫户农产品带动增收、利用脱贫户闲置农房和闲置宅基地发展休闲农业与乡村旅游增加脱贫户财产性收入、带动有劳动力的脱贫户就近就业务工增加工资性收入的证明材料），凡涉及基础设施、房屋建设等附属设施用地的，项目实施单位需提供设施用地审批文件，及其他以期符合申报立项条件的相关佐证材料。严格控制新增农村道路占用耕地，严禁占用耕地及永久基本农田发展林果业、挖塘养鱼、建设畜禽养殖设施和破坏耕作层的种植业设施。

（二）报送时间。2022年7月20日（星期三）18:00前。

（三）报送方式。镇街将申报项目统一汇总后，以正式文件报送，附件用单面打印，一式三份报区农业农村委。电子档通过电子公文报送。联系人：谭乔月，联系电话：023-86016055。联系地址：重庆市渝北区双凤桥街道空港大道476号临空商务大楼（739室）。
（四）装订要求。为便于按行（产）业分类和组织评审，项目实施方案实行单个项目简单装订，不得将多个项目实施方案一起装订，不得采取胶印等封装。装订顺序：正式公文，项目申报汇总表，项目实施方案，项目申报承诺书，土地租用面积及租金、农民工资和分红情况核实表，农民专业合作社基本情况表/家庭农场信息表，营业执照，法人代表身份证，带动脱贫户增收证明，其他相关证明材料。

七、其他事项

（一）镇街要对项目实施方案及申报材料的真实性、规范性、可行性、合理性等进行审核把关；申报纸质件以收到时间为准，电子档以实际上传时间为准，逾期或未按规定形式上报项目申报有关资料的，视为无效申报。

（二）不得擅自更改项目实施方案文档格式，项目申报汇总表必须与项目实施方案主要内容保持一致。

（三）取得财政项目补助的实施单位，必须按照批准的项目实施方案，加快建设进度，按时保质保量完成建设任务。

附件：1.2022年渝北区农业项目申报汇总表（格式）

2.《2022年       项目实施方案》（格式）

          3.2022年项目申报承诺书（格式）

4.土地租用面积及租金、农民工资和分红情况核实表（格式）

5.《农民专业合作社基本情况表》

6.《家庭农场信息表》

7.《中共重庆市渝北区委改革办关于印发<渝北区深化农业项目财政补助资金股权化改革实施方案>的通知》（渝北委改办〔2020〕2号）

8.《重庆市渝北区农业农村委员会关于印发<渝北区农业项目及资金管理办法（暂行）>的通知》（渝北农发〔2020〕41号）

重庆市渝北区农业农村委员会          重庆市渝北区财政局

2022年7月11日

（区农业农村委联系人：农经中心王涛 023-86016085；区财政局联系人：农业农村科叶耀023- 67137680）

重庆市渝北区农业农村委员会                 2022年7月11印发